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Abstract

Brain drain, or human capital flight, is a phenomenon which represents a society-wide

problem in the post-Dayton Bosnia and Herzegovina (BiH). At present, more than half of

the people claiming BiH nationality live abroad, out of which a significant part possesses

tertiary education. Loss of human capital carries negative socio-economic consequences

which hinder the country’s development. On the other hand, brain gain, i.e. return of

highly skilled migrants to their country of origin, might reverse some of the unfavourable

effects. Nevertheless, the phenomenon of the return of highly skilled migrants remains

under researched not only within the region of the Western Balkans, but also on a global

scale. Although this type of migration has increasingly attracted the attention of many

scholars from various academic and non-academic fields, contemporary literature on this

topic suffers from limitations and tends to oversimplify the returnees’ motivations to

purely economic incentives. This study attempts to describe the complex factors leading

the highly skilled migrants to return to BiH. Based on the 33 respondents’ subjective

preferences from the spheres of career, family and lifestyle, this work provides an insight

into the decisions of returnees in the context of the developing Western Balkan country.

Abstrakt

Brain drain (dosl. překl. odliv mozků) neboli odliv lidského kapitálu je jevem, který

v daytonské Bosně a Hercegovině (BiH) představuje celospolečenský problém.

V současnosti žije více než polovina lidí hlásícíh se k bosensko-hercegovské národnosti v

zahraničí, z nichž významná část má vysokoškolské vzdělání. Ztráta lidského kapitálu má

negativní socio-ekonomické důsledky, které zabraňují rozvoji země. Naopak brain gain

dosl. překl. příliv mozků), tj. návrat vysoce kvalifikovaných migrantů do země původu, by

mohl některé nepříznivé efekty zvrátit. Fenomén návratu vysoce kvalifikovaných migrantů

je však nedostatečně prozkoumán, a to nejen v oblasti západního Balkánu, ale také v

celosvětovém měřítku. Ačkoli tento typ migrace stále více přitahuje pozornost mnoha

výzkumníků z různých akademických i neakademických oblastí, současná literatura na toto

téma má tendenci přespříliš zjednodušovat motivace navrátilců na čistě ekonomické

faktory. Tato studie se pokouší popsat komplexní motivace vedoucí k návratu vysoce

kvalifikovaných migrantů do BiH. Na základě subjektivních kariérních, rodinných a

lifestylových preferencí 33 respondentů tato práce poskytuje vhled do rozhodování

navrátilců v kontextu rozvojové země západního Balkánu.
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Introduction

Brain drain, i.e. “the region’s loss of individuals with high skills and/or

competencies (workers/students) due to permanent emigration”,1 has been gradually

receiving the attention of migration researchers. The traditional view implies that human

capital flight, or loss of talent, poses a significant obstacle to development. High levels of

skilled emigration cause slow economic growth, which subsequently affects the population

in the sending country in terms of poverty and increasing inequality.2 Bosnia and

Herzegovina (BiH) is among the Western Balkan countries which are most severely

affected by the phenomenon.3 At present, BiH is the first country in Europe by

emigration,4 while around 40% of highly educated people and students wish to leave the

country.5 In the context of a post-conflict BiH, the loss of educated population with its

effects on economy and post-war divided society is particularly alarming.6 Although there

is a lack of evidence about any return streams of highly skilled people, there are cases

which prove that some individuals decide to come back to their country of birth. This

thesis examines the individual cases of tertiary educated Bosnians and Herzegovinians who

left the country between 1990-2015 and who returned between 2005-2018.

Brain drain researchers suggest that the trend of skilled population outflow could be

effectively limited, or even reversed, by introduction of policies encouraging highly

1 European Committee of the Regions, “Addressing brain drain: The local and regional dimension” (2018),

https://cor.europa.eu/en/engage/studies/Documents/addressing-brain-drain/addressing-brain-drain.pdf

(accessed 26/12/19), 5.
2 Allan M. Findlay and Briant L. Lowell, ”Migration of highly skilled persons from developing countries:

Impact and Policy Responses”, International Migration Papers 44 (2001), 6-7.
3 The American research center Gallup estimates that between the years 2015-2017 50% highly educated

people wished to leave Albania, 43% Kosovo, 40% BiH, 39% North Macedonia and 27% Serbia. The

potential brain drain is the only available indicator which shows the scale of the problem. Gallup, “Potential

Net Migration Index”,

http://news.gallup.com/migration/interactive.aspx?g_source=link_newsv9&g_campaign=item_245204&g_m

edium=copy (accessed 24/10/19).
4 Almost half of Bosnians and Herzegovinians live abroad, while half of them are estimated to possess skills

and qualifications. IOM. “World Migration Report 2020”, https://publications.iom.int/books/world-

migration-report-2020 (accessed 28/11/19), 27; Hariz Halilovich et al., Mapping the Bosnian-Herzegovinian

Diaspora: Utilizing the Socio-Economic Potential of the Diaspora for Development of BiH (Sarajevo, 2018),

https://www.researchgate.net/publication/329713763_Mapping_the_Bosnian-

Herzegovinian_Diaspora_Utilizing_the_Socio-

Economic_Potential_of_the_Diaspora_for_Development_of_BiH (accessed 28/12/18), 210.
5 Gallup, “Potential Net Migration Index”.
6 Return migration is generally considered to be a restoration of a pre-conflict natural and social order, as

well as a necessary contribution to development and peace-building. Marieke van Houte and Tine Davids,

“Moving back or Moving forward? Return migration, development and peacebuilding“, New Diversities 16,

2 (2014), 71.
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educated migrants to return.7 Hence, various scholars and policy makers have attempted to

devise location-specific strategies, while some governments have successfully adopted

corresponding measures.8 However, BiH has only recently entered the initial phase of the

formulation of its diaspora policy, while the potential of return migrants remains largely

untapped.9 Although the returns are presumably marginal in numbers, the emerging efforts

to cooperate with BiH diaspora will ideally result in developing effective brain return

policies. Given the fact that the relevant field research is very limited,10 this study also

endeavours to fill this gap in terms of qualitative findings and the overall approach towards

working with the returnees.

In spite of vast existing literature on brain drain, the topic of highly skilled

migrants’ return appears to be under researched. Most authors tend to reduce the

motivations of highly skilled returnees to economic reasons and fail to cover the complex

background of individual migrants’ locational decisions. On the other hand, a great number

of empirical studies, regardless of the examined location, have revealed that non-pecuniary

factors such as family, lifestyle and emotional reasons are important to the returnees.11 It

is, therefore, suggested here that a more holistic and inclusive approach should be adopted

in order to avoid inaccuracies in methodology as the divergence in theoretical foundations

is likely to bring differing results, leading to faulty perceptions of the returnees’

motivations and an impossibility of inter-regional comparison of the location-specific

results.

7 While both the short- and long-term return is deemed desirable, more attention is generally given to the

brain circulation phenomenon, i.e. short-term returns. Karin Mayr and Giovanni Peri, “Return Migration as a

Channel of Brain Gain“, NBER Working Paper 14039 (2008), https://www.nber.org/papers/w14039

(accessed 09/11/18); Elizabeth Chacko, “From Brain Drain to Brain Gain: Reverse Migration to Bangalore

and Hyderabad, India's Globalizing High Tech Cities”, GeoJournal 68, 2 (2007), 131-140; Tanja Pavlov, ed.,

Brain gain policies and practices in the Western Balkans, Group 484 (2013), http://www.crpm.org.mk/wp-

content/uploads/2014/02/From-Brain-Gain-Policies-to-Practices-.pdf (accessed 30/12/19); Vanya Ivanova,

“The return migration of highly-qualified workers in Bulgaria and in Bosnia and Herzegovina – policies and

returnees’ responses”, SEER Journal for Labour and Social Affairs in Eastern Europe 1 (2015), 93-111;

Alida Vracic, “The Way Back: Brain Drain and Prosperity in the Western Balkans”, European Council on

Foreign Relations Policy Brief 257 (2018).
8 Especially the developing countries have succeeded in adopting policies aiming at highly skilled migrants,

namely United States, India or China. Jan Schroth and Robert Stojanov, “Brain drain / Brain gain / Brain

circulation“ in Migrace a rozvoj: rozvojový potenciál mezinárodní migrace, Věra Brázová et al. (Praha: FSV

UK, 2011), 76-79.
9 Dženeta Karabegović and Jasmin Hasić, “‘Protection and Promotion of BiH’s Citizens’ Interests Abroad’:

Foreign Policy Relations with Diaspora” in Bosnia and Herzegovina’s Foreign Policy Since Independence,

Hasić and Karabegović, eds.
10 The most recent and significant research deals exclusively with the diaspora residing in 10 developed

countries. Halilovich et al., Mapping the Bosnian-Herzegovinian Diaspora.
11 This is discussed in detail in the chapter 1.2.

11

This diploma thesis offers an insight into the individual reasons of 33 highly skilled


[…]


comparison would be possible. Consequently, the future research might as well be devoted

to examination of the commonalities or disparities of highly skilled migrants around the

193 The three key types of potential returning migrants to BiH were defined by Halilovich et al.: people of

retiring age, circulating migrants and naturalized refugees. See chapter 3.2.
194 Some scholars took the frequency of citations or patents as indirect criteria of brain gain, which is, of

course, a rather insufficient methodology. See for example Thijs A. Velema, “The contingent nature of brain

gain and brain circulation: their foreign context and the impact of return scientists on the scientific

community in their country of origin”, Scientometrics 93 (2012), 893–913; Vracic, “The Way Back: Brain

Drain and Prosperity in the Western Balkans”.
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world. A complex theoretical understanding and monitoring the feedback might, in effect,

lead to efficient brain gain policies in BiH and abroad.

Conclusion

Why do some highly skilled migrants return to BiH is a simple question with a

complicated, yet an attainable answer. The 33 highly educated Bosnians and

Herzegovinians interviewed in this study, regardless of the phase of life they found

themselves in, mostly sought balance between their career, family and lifestyles. In terms

of career, it was usually an end of educational programme or a job offer that brought them

back to BiH, but the satisfaction with this sphere of life appears to be weighed with the

possibility to contribute and progress in a way which the more developed countries do not

offer. The concrete family reason leading the migrants to return is unsurprising: typically,

closeness of relatives was something that the respondents deemed a decisive factor. Last

but not least, the lifestyle in BiH, its society and specific culture are no less important. In

general, the results pointed out that most people intuitively balance their goals and needs.

But at the same time, humans are individual in the spheres of life they choose to give the

most importance to: some of them prefer having a satisfying career, others being with their

family or living a daily life according to their habits in the society that they know well.

Having adopted Achenbach’s model of analysis, this study tested several

hypotheses. The statement that the presence of relatives is the decisive factor in the family

sphere can be confirmed. On the other hand, the key presumption that career is the most

frequent reason for return did not prove valid on this sample. This, on one hand,

corresponds to the vast majority of empirical studies on highly skilled return migration

decisions, but on the other hand contradicts Achenbach’s research on skilled Chinese

migrants. The discrepancy needs to be further examined and highlights the necessity of the

development of a unified methodology to obtain comparable results. Indeed, career as a

component of the decisive factors does appear in most of the cases, but usually in a

combination with family, lifestyle or both. Also, to the contrary to the expected result, a

few cases showed that lifestyle preferences can have a decisive role. Returnees often

described that people and society, culture and the BiH lifestyle in general were important

to them. The reasons behind the differing importance of lifestyle in China and BiH, in the

returnees’ perspectives, remains unclear and this should be explored in future research.
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Little evidence was found in relation to the life phases. Students and young workers

do not prefer career considerations, nor do early adults. Similarly, agents in the family

phase do not exclusively refer to the family reasons. On the other hand, although the

division into the career- and family-related life phases did not show any significant

distinctions in the return reasons, the identification of triggers came out as a useful

variable. The initial motives which sparked thinking about return do not necessarily relate

to the categories of primary reasons to return. In this case, the great majority of participants

came back to BiH on the basis of a secured job. Thus, career-related motivations usually

began the process of return migration, while in the end, non-career factors were deemed

equally or even more important in the perspectives of the returnees.

This research has brought results which are of theoretical as well as practical

relevance. In terms of theory, it highlighted the flaws within the general state of art. Firstly,

the methodological disparities between studies on highly skilled migrants make the further

research and potential comparability of the location-specific results difficult, if not

impossible. Secondly, in relation to this, there should be a consensus about the role of

emotional factors, i.e. what reasons are considered emotional and how they differ from the

career, family and lifestyle categories. The emotional nature of return should also be

examined in order to provide more comprehensive explanations of this feature. Thirdly, it

is suggested here that some returnees make their decision in a rather intuitive sense, which

is a phenomenon that has not been described in the literature so far. Generally, the

established categorization into various skill levels of migrants and their particular reasons

for return seems useful for research as it shows clear differences, but a substantial

unification of methodology is crucial to enable the progress of the contemporary state of

the art. In practical terms, the answers provided by the participants and the contextual

comments contribute to the scarce literature on the highly skilled returnees to BiH. The

policy makers involved in the initial phase of the defining diaspora strategy might use the

findings of this study as an inspiration for the development of the future brain gain

policies, particularly in terms of the holistic approach and cautious work with economic-

based hypotheses about the returnees’ motivations.

To summarize, this study calls for supplementary attention to the issue of highly

skilled return migration. A conscientious approach, integrating the findings of great

theories as well as empirical academic and non-academic explorations in diverse locations

should facilitate the development of a comprehensive model of analysis, which could
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reveal similarities between the motivations of highly qualified people in different regions.

A mainstream belief that this type of migrant is motivated by merely economic incentives

is false, which usually applies both to developed and developing countries. Scholars

attempting to fully understand the issue of highly skilled people’s return decisions should,

then, take this into account and apply a corresponding methodology. The key source of

knowledge are the returnees themselves, and the focus on their particular view of their life

choices offers authentic insights.
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Summary

This diploma thesis has attempted to fill the gap in the qualitative data on highly

skilled return migration. Based on 33 in-depth interviews with tertiary educated returnees

to Bosnia and Herzegovina, the study identified the key factors which were decisive to the

respondents. It contextualized the findings by introducing the contemporary socio-

economic and political situation in the region, as well as the theoretical approaches and

policies emerging from the research on this topic. The results have shown that the majority

of interviewees return in order to balance their life preferences from the spheres of career,

family and lifestyle, while some refer to emotional reasons. Another important finding is

that sometimes the decision to return was not based on deliberation, but rather upon an

intuitive feeling. The study wishes to contribute to the overall state of art and suggests that

a possible future development of a model of analysis would enable an inter-regional

comparison, which could reveal common features of highly skilled migrants around the

world.
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