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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Předkládaná diplomová práce se zabývá fenoménem návratu vysoce kvalifikovaných migrantů do

Bosny a Hercegoviny po roce 2005, tj. až po ukončení hlavní vlny poválečných uprchlických návratů

do země, které nebyly ovšem vždy dobrovolné a měly proto do značné míry odlišný charakter. Jde o

zajímavý a nedostatečně prozkoumaný jev, který se na první pohled paradoxně odehrává na pozadí

souběžného a podstatně výraznějšího fenoménu odlivu lidského kapitálu, jenž z ekonomických,

sociálních i politických důvodů v Bosně a Hercegovině probíhá ve velkém měřítku. Autorka se na

základě vlastního výzkumu pokouší přesněji než v dosavadní literatuře objasnit motivaci navrátilců.

Zpochybňuje reduktivní tendence stávající odborné literatury, které vnímají fenomén návratu primárně

v ekonomické optice. Zdůrazňuje naopak, že k zásadním motivům patří naopak spíše touha po změně

životního stylu (částečně jde tedy o fenomén lifestylové migrace).

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a
metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Diplomová práce Anny Andrlové je založena na výsledcích vlastního výzkumu v Bosně a Hercegovině (přes

30 polostrukturovaných rozhovorů), kombinovaného s primárními zdroji k tématu a sekundární literaturou.

Šlo o poměrně náročný výzkum, autorka musela nejprve za prostřednictvím různých strategií najít a

kontaktovat vhodné informátory. Pokusila se získat v rámci možností reprezentativní vzorek výpovědí, snažila

se, aby byli zastoupeni také informátoři z oblastí mimo hlavní město, představitele tří dominantních

národností, nezapomněla ani na reprezentanta židovské komunity. Práce je propracována i z hlediska jejího

teoretického a metodologického ukotvení. Autorce se podařilo shromáždit zásadní sekundární literaturu k

tématu a tvořivě ji využít. Kromě citované studie antropologa Harize Haliloviche Mapping the Bosnian-

Herzegovinian Diaspora: Utilizing the SocioEconomic Potential of the Diaspora for Development of BiH

bych jí ovšem doporučil i některé další texty tohoto autora, zejm. Hariz Halilovich and Nirha Efendić, The

Balkan Way of Doing Business: Refugees, Migrants and Investors Manoeuvring between Formal and

Informal Institutions in Bosnia and Herzegovina, In: Dana Bittnerová – Mirjam Moravcová, eds., Praha:

Etnické komunity - Neviditelní, přehlížení, zapomenutí, FHS UK 2019 a také příslušné části jeho monografie

Hariz Halilovich, Places of Pain: Forced Displacement, Popular Memory and Trans-local Identities in

Bosnian War-torn Communities, New York and Oxford: Berghahn Books 2015.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,
grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Práce je psána v angličtině, na vysoké jazykové úrovni. Analytické pasáže se vyznačují střízlivým a přesným

vyjadřováním. Jejich důležitou součást tvoří také poměrně početné úryvky z polostrukturovaných rozhovorů.

Autorce se rozhovory ze srbochorvatštiny do angličtiny podařilo přeložit velice přesně, včetně zachování

občasné ironie, humoru apod. Z formálního hlediska práce splňuje všechny náležitosti. Závěrečná

bibliografie je zpracována souhrnně jako List of References, jak je obvyklé u článků v odborných časopisech

nebo u kapitol v monografiích z oblasti sociologie, antropologie apod. U diplomové práce se ovšem zpravidla

doporučuje rozčlenění literatury a pramenů na primární a sekundární zdroje.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky,
originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Celkově jde o zdařilou, promyšlenou a originální diplomovou práci. Autorka předkládá výsledky vlastního

výzkumu, kriticky se vyrovnává s dosavadní literaturou a doplňuje odborný diskurs o tématu o některé nové,

zpřesňující poznatky a hodnocení. Z tohoto hlediska splňuje diplomová práce A. Andrlové veškeré náležitosti a

naplňuje i výzkumné cíle, které si sama vytyčila v úvodní části.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna
až tři):

Nedochází u části navrátilců z řad vysoce kvalifikovaných pracovníků k rozčarování nebo posléze dokonce k

novému odchodu z Bosny a Hercegoviny? Nedá se předpokládat, že jde u části respondentů jen o určitou životní

fázi, nikoli o definitivní návrat?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Doporučuji přijmout diplomovou práci Anny Andrlové k obhajobě a navrhuji hodnotit ji
známkou A (výborně – excellent).

Datum: Podpis:
28. ledna 2020

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu
nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou
neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou
napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.